(1) Fontanell. --- Decis. Cathal. 289, num. 13.

(2) Leg. *Licet*. Cod. de jur. deliber.

captu facillima in eo est, quod medendi artis progressiones demonstrationem prodigiosae eorum evenitum naturae multo faciliorem aetate nostra effecerint. Si hanc utilitatem, quae nequit in dubium revocari, exempla praestant, curnam P. A. § 4 *Animado.* eorumdem usu defensionem prohibere contendit?

3. Inquit ipse respcionem ab exemplis petitam non eam esse quae in judiciis valere possit. Novit tamen in re nostra unam esse quaestionem de diurna dilatione, ex qua immeritae suspiciones derivantur. Sed in judicio de miraculis sola dilatio nullum praejudicium importat, quia nihil aut peculiari decreto aut communi lege hactenus constitutum est de termino quo de miraculis agere. Postulatoribus indictum sit. Nihil autem in jure sanctius quam ut « *sine suspicione debeant procedere lites* (1) » nil certius quam quod « *suspicio nihil operatur* (2) ». A dilatione autem nulla rationabilis suspicio oriri potest.

4. Ne allata in superiore disceptatione exempla nobis proficiant, hoc defensionem dylegmate confidere P. A. pertentat, inquiens: « Nam vel in anteactis « judiciis admitti potest error aut negligentia, et « tunc patet quod adducere inconveniens non est « solvere argumentum; vel error aut negligentia « admitti nec debet nec potest, et tunc praesumen- « dum in aliis tales fuisse circumstantias quae du- « bium omne removerent ». Possem ostendere, atque ea repetere exempla ex quibus constat eorum cuiusdam deteriorem fuisse quam causae nostrae conditionem; nonne tamen et *tertius casus* dari potest, quod nempe Judex dubitationes illas illasque suspiciones ex diurna dilatione derivatas vel nihili vel levissimi momenti fecerit, prout revera parvipen-

Animad.

§§

3, 4, 5.

(1) Lege Praetor. 18 Gloss. *Cum justam causam*, ff. de jurisdict. omn. judic.

(2) Leg. Metum 9. Gloss. *Suspicionem* ff. de eo quod met. Caus.

dendae sunt ad constituti juris normas ? Mihi quidem numquam ea rerum conditio fiet ut suffragium super quopiam miraculo pro veritate feram. At si casu aliquo id contigerit ; si pro actis et probatis, si pro Peritorum sententiis perspiciam rem esse de eventu omnino praeter naturam, non idecirco contrariam sententiam admiserim quia in ejus iudicatione Sacro Ordini proponenda Postulatores diutius supersedent. Nam si factum aliquod veras praeseferat miraculi notas, anne ad illud repudiandum sufficiens erit ratio quod de dilatione ad amussim non docetur ? Suprema enim iudicandi lex illa est quam dixi, *judicii juxta acta et probata sententiam esse edendam.*

5. Ad hanc rationem proxime accedere idem videtur P. A. pretioso illo, quod pone subdit, effato « judices sententiam suam proferre debere non secundum modum quo alii judices fecerint, sed secundum animi sui sensum » quod etiam in una eademque causa optime procedit, uti sane constat ex judiciis primae, uti dicunt, *instantiae*, et in iis quae illa sequuntur, *appellationis*. Quapropter etiamsi quidam judices, legitimi illi fuerint vel non, puta anteactae aetatis Postulatores vel periti quos in consilium vocassent, de miraculosa illorum factorum natura dubitaverint, non id Judices nostros, Patre A. adsertore, commovere deberet, qui sententiam suam proferent non secundum modum quo alii fecerint, sed secundum intimum animi sui sensum. Unde tamen ipsi elementa derivabunt ut intimum illum animi sensum efforment, ut conscientiam sibi ferendae sententiae constituant, nisi ex actis et probatis quae unum idemque sunt cum intimo causae merito, et cum eo convertuntur ? Videat ergo P. A. an merito Patronum arguerit (*Animado. § 3 in fin.*), quod non apte responderit cum dixit, facta quae expendi debent ipsamet suum meritum prodere quin

ab extrinsecis circumstantiis possint in dubium revocari.

6. Illud vero quod P. A. addit « praesumptiones « quamvis ab extrinsecis deductas optime posse adeo « probabilem judicis persuasionem efformare ut e- « xinde rectissime posset ad sententiam ferendam « devenire » nonnisi sub gravi eaque necessaria distinctione excipi potest. Si enim praesumptio *levis* est, eidem *non esse standum* proclamat « Lex – de- nique 3 § *Idem tamen.* gloss. *Si levior ff.* de mi- nor. » Quamnam vero praesumptionem in contrarium conficit actionis dilatio? nullam, uti vidimus, omnino nullam.

7. Si illud quod P. A. affirmavit de praesumptionibus ab extrinsecis deductis sub distinctione excepimus, nempe ut, levibus exclusis, admitti tan- tum possit ab iis quae *violentiae* ac *vehementes* in jure nuncupantur judicis animum *cogi et arctari posse ad credendum*, ceu docet Farinacius (1), inficiamur tamen quod P. A. subjungit, teneri Patronum ad diluendas *quascumque praesumptiones ab homine*, quod esset aliquando etiam impossibile. Et enim, ut sunt hominum diversae sententiae et non raro in contraria abeuntes, si contingat ut alter dicat album, alter vero nigrum, quid remaneret pa- trono quo utriusque, quoad fieri possit, satisfaciat, nisi ut ipse dicat cinereum? Est autem aequi ju- dicis lege agerè « *applicare la legge* » uti vulgo dicitur: et si lex nullam praesumptionem adversam ex dilatione infert, neque judex debet ex eadem di- latione praesumptionem aliquam, quae *hominis* esset, in animum suum accipere. Porro toto coelo inter se differunt dilatio examinis testium et dilatio discus- sionis Causae. Primam aliquando jus poena plectit nisi negligentia purgetur, alteram nunquam. Nos

(1) Quaest. Crimin. 187, num. 43.

tamen praestitisse confidimus, quod etiam in votis esse Amplissimi Suffragatoris videtur, ut nempe etiam aliunde quam ab exemplis, scilicet a jure ipso, futilis atque *incongrua* ostenderetur objectio, seu suspicio, seu praesumptio, quam contra Causam hanc nostram quidam ex AA. PP. ab ejusdem dilatione depromebant.

8. Rationibus inconcussis quas jus suppeditat, quasdam alias, ut antea diximus, ex ipsis actis haustas, easque minime contemnendas juvat subnectere. Vix itaque peculiaris Processus confectus Antuerpiae super quibusdam miraculis, sex numero, apertus est, constitit nonnullos testes interrogatoriis respondisse vulgari idiomate flandrico. Apparet difficile sane fuisse Postulatori hominem reperire qui testimonia illa in latinam vel italicam linguam verteret. Inventus tandem est, fortasse e religiosis sodalibus, qui munus illud explere posset. Curabat enim Postulator cognoscere quanti aestimandi essent prodigiosi illi eventus. Diuturnum sane tempus haec tenuere. Confecta itaque latina versio statim docuit Actores ex sanationibus illis eam quae ad P. Leopoldum referebatur, prae caeteris boni exitus probabilitate gaudere; certum id est ex eo quod Postulator qui a privata versione edoctus fuerat, *authenticam* petiit a Cancellario Congregationis SS. Rituum. Tum vero iteratae difficultates inveniendi qui eam rite explere posset; etenim non nisi exēunte anno 1845 absolyi illa potuit, uti constat ex subscriptione interpretis delegati R. P. Vincentii Lamarchi O. P. Actis subjecta. Sed illud etiam ex hisce constat, minime diffisos fuisse illi prodigiosae sanationi Postulatores, immo plurimum illi confidisse: ad quid enim, si eam vel ipsi vel rei medicae prudentes parvifecissent, novos labores novasque expensas fuissent laturi? et quanti eventus ille valeret optime jam ex privata latina versione cognoscebant.

9. Ex his vero diligentissimis Actorum haud injuria conjicere licet et alterum praesto eos habuisse miraculum quod cum illo ad Servae Dei beatificationem proponi posset; illudque fuisse sanationem Reginae Galliarum ostendit fasciculus seu ecgraphon satis antiquo caractere conscriptum quod complectitur cuncta testimonia utriusque sanationis, quo, post opportunas emendationes Cancellarii SS. RR. usi sumus in Summario concinnando, quodque Fidei Vindex Amplissimus, veluti ordinarium Transumptum, prae oculis habuit suisque manibus versavit. In illo autem apographo testimonia omnia latine reddita sunt; at quaedam postremo hoc tempore addita sunt italice a Cancellario S. Congregationis deprompta ex authentica versione P. Lamarchi, ut etiam videre est in Summario in quo vulgari eloquio leguntur.

10. Suspicio Censurae fuerat proposita § 2 *Annimadv. in fin.*, ipsam actorum cognitionem afflixisse spes legentium et rerum istarum prudentes deterruisse Postulatores ne hujuscemodi acta sacro huic Tribunali exhiberent. Si illa quae modo declaravimus contrarium demonstrant, nihil nec nobis nec Censurae esset amplius quaerendum. Attamen si morosior aliquis petat curnam post annum 1845 causa siluerit, hunc docebit Postulator eo tempore nullos fuisse certos redditus quibus Ordo Carmelitarum Excalceatorum Causas Servorum Dei proveheret, quarum si aliqua promovebatur, id non nisi ex subsidiis quae coenobia guttatum submittebant, fieri poterat, quaeque usque ad annum 1880 vix quingentas annuas libellas aequabant. Interim vero anno 1864 absoluta est Causa Beatificationis B. Mariae ab Angelis, et postea suscepta Beatorum Martyrum Dionysii et Redempti; post aliam alia, quia pluribus simul agitandis facultates deerant. Quapropter si haec modo agitur quae nostra detinet studia, lau-

danda quidem hodierni Postulatoris diligentia, nulla vero antiquorum negligentia, quae satis constet, culpanda.

Animadv.

§§ 6, 7.

11. Modo vero ea quae diximus, de factis nempe rem fuisse quae, quin affligerent, Postulatorum e contra bonam spem erigerent et foverent, eo facilius nobis suadentur postquam iisdem Peritorum judicium propitiae sententiae accesserunt. De quibus aliqua in genere disserens quidam ex AA. PP. ait sese quidem plurimum deferre sententiis quas viri in arte Periti ediderunt, cum eo tamen « ut non « satis sibi habeant extrinseca tantum auctoritate « sua movere judices, sed ut eorum praecipuum sit « munus vi et pondere argumentorum judices in « suam sententiam pertrahere ». Et hisce quidem nihil ex adverso defensio opponit; liceret tamen nobis quaerere an eo redacta res nostra sit, ut Periti tantum pondere auctoritatis suae, nulla vero argumentorum vi studuerint sanationes illas suadere prodigo obtentas. At si ea ratione edita suffragia fuissent, prorsus non intelligo curnam a Censore A. *gravia* nuncupentur. Caeterum satis est suffragia illa perlegere ut optima ratiocinandi methodus ad scientiae medicae leges exacta unicuique consideranti patet. Atque illud etiam, quod in dubium § 7 *Animado.* revocatur; necessaria minime defuisse iisdem Peritis elementa ex Actis deprompta quibus innixi morborum diagnoses constituerent et demonstrarent. Siquae vero adhuc, non tamen graves, difficultates supersunt, eas facile dilui posse confidimus.

MIRACULUM PRIMUM

INSTANTANEAE PERFECTAEQUE SANATIONIS

P. LEOPOLDI A. S. JOANNE BAPTISTA

ORD. CARMELITARUM EXCALCEATORUM

A SUBACUTA MENINGITE SUPPURATIVA

PARTA AB OTITE

CUM SUBITA VIRIUM RECUPERATIONE

12. Quamvis nunquam acriter quaesiverimus de illa miraculosa sanationis circumstantia quam et *Animad.* ipsam testes omnes prodigiosam appellant, quomodo § 8. nempe fieri potuit ut aeger e vinculis quibus erat adstrictus, evaderet, tamen ab hac praecise exordium *Animadversio* sumit difficultatum quas PP. AA. contra primam hanc sanationem proponunt.

13. Igitur quidam ex AA. PP. objicit quemdam dissensum inter eos Cellitas qui aegrum in lecto alligarunt. Unus ait « *avendo trovato* (sed antequam alligaret) *il detto padre in piena cognizione e sentimenti* ». Alter vero (item antequam vineula injiceret) « *si poteva conoscere che in quel momento non era presente a se stesso, non godeva l'uso della ragione* ». Inquit P. A. « agi hic de « re magni momenti ; cum quaestio sit de statuendo « num P. Leopoldus paulo ante sanationem, cum ligatus in lecto decumbebat, fuerit sui compos, an « non ; quod inservire non parum potest ad iudicandum, num ipse forte ligamina illa dissolverit ».

Sed haec omnia prorsus abs re. Nam fuerit vel non sui compos eo temporis vestigio de quo Cellitae loquuntur, certum est, postquam ligatus est in lecto, alternas quasdam vices delirii et reversionis in semetipsum passum eum fuisse, quo posito, unice attendendum est ad illud temporis momentum quo se ipse sanatum simul sensit a morbo et e vinculis expeditum.

14. Ejus vero conditionis qua aeger eo temporis puncto erat, eum solum habemus testem. Et quidem paulo ante sui compos erat, cum nempe tradit se votum concepisse novendialium precum ut per intercessionem Ven. Servae Dei convalescere posset tum vero incidit in semideliquum animi, sub quo nec sibi plene praesens, nec etiam a mente penitus alienus visus est ».

15. Num forte suspicatur P. A. aegrotum coquodiam egisse, cum jam ipse vincula sua solvisset quo tempore ad supernum auxilium confugiens sui compos erat? at si hoc suspicatur, inutile prorsus est querere de ejus conditione cum a Cellitis ligatus est in lecto. At mitto quod incredibilem perjurum haberemus, quomodo ipse poterat solvere vincula sua si una manu erat validissime adstrictus lecto, alteri vero vix tantum spatii ad sese movendam concessum ut campanulae funiculum traheret? et funiculum quidem non ipse arripere poterat, sed fuerat a Fr. Thaddaeo *ipsi manui insertum <non eo dictae manui relicta libertate ut vel ullo possibili modo eam ulterius extendere posset, aut sua vincula vel ullanus attingere* » qui (Taddaeus) paulo post, vinculis omnibus quinque numero, aretius etiam constrictis, illa attente inspexit *ut nihil illis quoad nodos, implicationes et ligamina omnino deesset?*

Animad.

§ 38.

16. Suspiceretur forte aliquis rem oscitanter navasse Fr. Thaddaeum. Inanis suspicio; nam postquam P. Leopoldus sanatus est, Cellitae vincula inspexerunt eaque invenerunt adamussim ita nodata

et complicata prouti ab ipsis tum lecto, tum aegroti corpori fuerant apposita. Imo Fr. Taddaeus, cum e lecto aegrotum sustulit, non solvit ligamina e tibiis et trunco corporis P. Leopoldi, sed ea reliquit prouti Cellitae nodaverant. Nam, ut ipse narrat « *prae-fatorum vinculorum ligamina quibus lecticae adhaerebant, tantisper dissolvit, intactis tam et arce semper remanentibus occlusis dictorum vinculorum nodis quibus* (Fratres Alexiani) « *ipsas tibias et truncum corporis coarctaverant* ». Unde si Fr. Taddaeus male rem gessisset, potuis-sent utique solvi vinculorum partes quas ipse postea lecto circumligavit cum in eodem aegrum collocavit ; non vero illae quae nexu continuo eorumdem funicu-lorum singulis corporis partibus adhaerebant, easque circumvinciebant : illae enim sic stabant prouti Célli-tae apposuerant.

17. Nulla ergo ratione soluta ea vincola quae corpus adstringebant : unde dici nequit aegrotum vincola solvisse, sed magis propria locutione dicere oporteret aegrum manus et pedes *eduxisse* e vinculis quae nodos suos suasque complicationes integras servarunt. Id sane habet Testis VIII Cellita (*Summ. pag. 74*) id confirmat alter, nempe Testis X, cuius verba non relata in Summarium hic describimus ; affirmat autem « che debba ritenersi per miracolosa la di lui liberazione dai suddetti legami, specialmente perchè egli deponente essendo poco dopo richiesto per parte dei deputati di Monsignor Vecovo di questa città per esaminare questo avvenimento e per osservare le legacce e fare intorno a ciò la sua deposizione, egli ben si rammenta di aver trovato i detti legami allora ancora stretti ed annodati nella stessa maniera che egli deponente col suo confratello come sopra nella sua deposizione, tre di questi, cioè quello intorno alla vita, e li due dei piedi aveva egli stesso stretto ed

« annodato, come anche allora vide e trovò gli altri due delle mani stretti e annodati nella stessa maniera che egli avea insegnato al sopramentovato giovane Religioso, quali legami tutti erano legati ai rispettivi stipiti del letto, anche con diversi nodi e rigiri, e trovò li detti sani, intatti, e senza la minima lesione così stretti che era impossibile che la vita, mani e piedi potessero naturalmente sortire (1). »

18. Ut ergo dicat aliquis P. Leopoldum sui compotem et scientem sese vinculis expeditivisse, ille simul hoc etiam absurdum sibi suadeat oportet: quod P. Leopoldus a Cellitis in lecto vix sui compos collocatus potuit tamen ita mentis et oculorum aciem convertere ad rationem qua illi vincula adstringebant, eamque etsi semel conspectam ita retinere ut cum illa, in hypothesi adversa, suo marte solvisset, adeo recte integraret, atque iterum componeret et nodaret ut tum reliqui, tum Cellitae ipsi deciperentur; et qui nunquam adstringi reluctaverat, qui a Fr. Taddaeo ut arctius quoque coarctaretur petierat, qui paulo ante tribus tantum alligatus vinculis cum manus haberet liberas, non se tamen, cum forte potuisset, expedierat, illud effecit cum quinque tenetur vinculis, manibusque arctissime alligatis; quam expeditionem naturali modo, ut supponitur, assecutus, semper prodigiosam proclamavit quin nemo e praesentibus aliquid in contrarium unquam suspicatus sit. Haec sane necesse est deglutire ut dicamus P. Leopoldum sui compotem *sese* vinculis *expeditivisse*. Ut vero primum fuit *phisice* impossibile, dato etiam supino aegri in lecto accubitu, ita alterum *moraliter* repugnare nemo non videat.

19. Ut omnia quae hunc locum respiciunt simul complectamur, huc revocamus postremas An-

(1) Proc. Vers. italic. fol. 19.

madversiones in quibus nonnullae aliae hypotheses continentur. Ut explodatur prima quae eductionem artuum a vinculis repetit a tensione musculari, seu, ut clarius loquamur, ab artuum tumescentia qua cessa-
ente oportuit ut vincula laxiora fierent; sat est ad-
vertere, cum vincula fuerunt injecta, nullam fuisse
eam tensionem quam Censor gratuito omnino sup-
ponit cum scribit, vincula fuisse apposita *membris*
vehementer protensis versus peripheriam. Id in fa-
cto; sed undenam Censor hausit artus nostros, cum
in eo sint ut sudorem emittant, ita intumescere ut,
effuso sudore, adeo laxiora fiant vincula quibus
forte fuerint adstricti, ut illa sponte vel levi opere
decidant? Illud si contingat, haud aegre etiam ex-
plicari posset qua ratione ceciderunt vincula quae
Petrum tenebant.

Animad.
§ 36.

20. Rectius alter P. A. qui minus propria usus
logutione, candide tamen fatetur, *se nescire quoniam*
modo infirmus vincula solvere potuerit. Res illi tan-
tum est cum perito judiciali qui, ut Censor affirmat,
eam solutionem miram appellat cum infirmus esset
pene omnibus viribus destitutus. Observat itaque P.A.
vires identidem ad infirmum rediisse, ut pridie sa-
nationis contigerat. Unde putat aegrotum delirio et
convulsionibus quae vires exererent, jactatum mem-
bra e vinculis eruere valuisse. Sed hac in hypothesi
delirii et convulsionum concipi nequit quomodo vin-
culis solitus non deciderit e lecto, ejusque delirii et
convulsionis vehementissimae nil senserit qui prope
cellam aegroti sodalis excubabat, qui idem jussus e-
rat identidem inspicere quomodo se aeger haberet.
Qui insuper cum verum delirium passus esset paulo
antea cum tribus tantum teneretur vinculis quibus
tamen expeditus non fuit, quomodo credi potest li-
berationem assecutus cum quinque alligatus esset?

Animad.
§ 37.

21. Hanc itaque peculiarem miraculi circumstan-
tiā declarare et objectionibus respondere voluimus

unice ut constaret quam difficile sit eam a vinculis expeditionem naturali ratione explicare. At si hanc nemo ex Suffragatoribus acutissimis reperire potuit talem quae prudentibus suaderi valeat, quid inferendum?

22. Hanc emensos provinciam peculiaris morbi disquisitio ad sese revocat. Ante omnia hic describimus attestationem Rm̄i P. Provincialis Romani Ordinis Carmelitarum Excalceatorum, qua constat P. Leopoldum obiisse in civitate Yprensi anno 1746, sexdecim nempe fere annos postquam miraculo sanatus est: « Ego infrascriptus Provincialis Carmelitarum Discalceatorum Provinciae Romanae fidem facio reperiri in libro defunctorum ab anno 1689 ad annum 1770 qui extat in Conventu nostro Praesentationis Montis Virginii, mense Augusto anni 1746 nomen demortui P. Leopoldi a S. Joanne Baptista Provinciae Belgicae his verbis notatum = Ypres P. F. Leopoldus a S. Joanne Baptista ».

Datum Romae ex Conv. S. M. de Victoria die 10 Augusti 1916.

Fr. Laurentius a S. Basilio
Prov. Carm. Disc.

23. Hanc attestationem Em̄o Relatori trademus. Modo vero munus nostrum est Animadversiones colligere eisque satisfacere. Harum autem praecipua est quae ad diagnosim refertur, quamque plerique ex AA. PP. verbis plus minus diversis sed eadem sententia, diluendam objiciunt. Hanc enim legere est

a §§ 9 ad 12, hanc iterum § 17 et sequentibus usque ad 22. Iterum de diagnosi quaerit alter P. A. §§ 23, 24, 25; neque aliud fere postulat alter cuius suffragium referunt Animadversiones §§ 26, 27, 28, 29; et § 30 eadem omnino de diagnosi objectio proponitur, quo capite, uti alter P. A. fecerat § 12 *in fine*, peritior postulatur. Ut praecipua erat difficultas circa diagnosim, ita praecipua ratio illius difficultatis eruebatur ex eo quod Peritus judicialis in diagnosi constituenda a Perito extrajudiciali dissenserit. Placuit igitur S. H. Ordini peritorem eligere qui certam exploratamque diagnosim morbi Patris Leopoldi definiret, tum etiam uti quasdam dubitationes ex AA. PP. animis removeret, uti § 31 *Animadv.* pressius declaratur.

24. Munus ille suum, uti legentibus patet, sapienter explevit. Adhaerens sententiae periti judicialis, morbum quo P. Leopoldus conflictatus est, in abscessu cerebrali constituit, ulterius tamen progressus ostendit non ita judicalem Peritum ab extrajudiciali dissentire ut nulla sit via eorumdem sententias conciliandi. Hoc sane docte et pro auctoritate celebrium de re medica scriptorum demonstrat pag. 22 et sequentibus suffragii sui, rem praestans non modo Causae perutilem, sed maxime accommodatam sedandis fluctuationibus eorum ex AA. PP. qui se illa diagnosum diversitate percusos faciebant. Descriptis autem scriptorum locis, concludit: « Unanimi quindi sono i giudizi di eminentissimi chirurghi e medici sulla grande difficoltà di una diagnosi differenziale tra la meningite purulenta e l'ascesso cerebrale acuto o cronico; non è a stupirsi quindi se sembra che vi sia disaccordo tra la diagnosi del Prof. Panegrossi e quella del Dottor Tacchi-Venturi (1). Cum vero

(1) In vot. pag. 24.

affirmasset sententiam sese alterius amplecti, phaenomena et morbi evolutionem recenset quae sibi quoque suadeant rem fuisse de cerebri abscessu; namque: « La formazione dell'ascesso cerebrale a cominciare dal suo inizio deve necessariamente manifestarsi con sintomi di edema e distruzione da flogosi circoscritta, e coll'ingrandirsi dell'ascesso, si aumentano i sintomi di compressione cerebrale. Ed è quello che si è avverato nel P. Leopoldo, il quale dopo l'otite acuta, è stato affatto da otite cronica, e, cessato lo scolo, sono cominciati i disturbi prima leggeri, e quindi si sono andati man mano acutizzandosi sino da porlo in pericolo di vita; ciò che dimostra ad evidenza che si è formato un ascesso che è stato qualche tempo nascosto, sinchè il pus non è venuto a contatto colle meningi, e che, questo avvenuto, *le meningi si sono infiammate e hanno dato la reazione che, senza aver proprio determinato una meningite purulenta, può aver determinato una iperemia meningea o cerebrale* (1). » Ita, si purae meningiti purulentae non adhaeret, gravem meningum hyperemiam admittit, ut etiam alio loco (2) diserte affirmat.

25. Ex auctoribus quibus egregius suffragii scriptor utitur ad confirmandam sententiam suam, Amplissimi Suffragantes maxime animum advertant ad contextum depromptum ex opere *Leonardi Bianchi* quod de morbis cerebralibus peculiariter tractat, quia nempe in ea hyperemiae gravis cerebralis descriptione graphicè delineata legimus phaenomena excitationis quibus P. Leopoldus fuit obnoxius. Quare « si può concludere » scribit Peritior « che nel P. Leopoldo si ebbe prima un processo

(1) In Vot. pag. 29.

(2) Ibid. pag. 32 in fin.

« suppurativo acuto dell'orecchio, che poi divenne cronico . . . Questa suppurazione produsse lentamente un ascesso, il quale aumentando di volume, si è diffuso verso le meningi *produceendo sintomi di iperemia meningea*, questi hanno avuto, come può avverarsi in questi casi, una sosta; ma infine si sono riacutizzati al punto da minacciare da un momento all'altro la vita del malato. » Quae omnia cum repente evanuerint absque ulla humana ope eisque perfecta sanitas subsecuta sit, certe tenendum est « *che tale guarigione debba attribuirsi a miracolo* (1). »

26. Hisce positis, breviter respondemus quibusdam obiectis quae in Animadversionibus 9-12 peculiare aliquid exposcere videntur.

27. Capitibus enim nono et decimo cum diversas duas diagnoses Censor expendisset, rectum criterium in capite undecimo propugnat quo de miraculosis morborum sanationibus sit judicandum. Relinquentum nempe medicis de morbi specie subtiliter inquirere, deque peculiari ejus sede ut praesertim ipsis copia detur congruentiora apparandi remedia; de miraculo vero satis constare si cum quodpiam organum vel viscus sit materialiter laesum, id invocata alicujus Servi Dei ope, subito ac perfecte naturali sua integratati reddatur.

28. Quaerit itaque unde constet cerebrum P. Leopoldi fuisse materialiter laesum, morbosam syndromen satis sibi non esse affirmans ea praecise ratione, quod idem phaenomenorum complexus in diversas sententias Peritos adduxerit. Attamen spes firma insidet Actoribus, e Censoris egregii animo, post perfectum Peritoris votum, facile depulsum iries dubitationes fluctuationesque quae positum inter suffragia Doctorum Panegrossi et Tacchi-

(1) In vot. pag. 32, 33.

Venturi occupare potuissent. Sublato enim, saltem substantialiter, illo dissensu qui poterat dubios et anticipites facere eos qui in medicis disciplinis sunt minus versati, sanissimum illud criterium eiusdem Censoris, de quo paulo ante diximus, locum suum egregie in hac facti specie nanciscitur.

29. Etsi autem parumper dare velimus potuisse aliquantulum illo dissensu quempiam Censorem moveri, parem tamen causam non habet alia ratio quae deducitur ex rarissimis casibus quibus abscessus cerebralis sanatio naturae viribus obtenta visa est. Lentus enim est et gradualis processus quo naturalis ea sanatio obtinetur; cum e contra ex actis constet P. Leopoldum fuisse instantanee sanatum, idque non modo in ipso morbo, sed etiam in ejus effectibus, cum integras vires subita restitutione recepit, quas morbus ad supremum gradum attriverat. In abscessu enim cerebralii « Si può solo qualche volta sperare in una *guarigione graduale e lenta* « per ispessimento e calcificazione dell'ascesso; « in tutti gli altri casi se l'ascesso non viene vuotato o spontaneamente, o dal ferro chirurgico, è « impossibile sperare in una guarigione, e la morte « viene a chiudere il quadro fenomenologico di questa malattia. Anche nell'esito spontaneo del pus « attraverso le vie dell'orecchio, del naso, o delle altre ossa del cranio, la *guarigione non è mai istantanea e completa*, ma graduale e lenta » (1). Haec autem omnia cum a sanatione P. Leopoldi quam longissime absint, non video cur ab iis Censor egregius aliquam dubitandi rationem haurire potuerit.

30. Illud etiam haesitantem Censorem A. faciebat quod ignoraret « quot adhuc annos supervixerit

(1) In vot. pag. 25.

sanatus, atque utrum praeter incommoda illa ac perturbationes, quarum mentio est in actis, aliis morbis postea fuerint correptus, qui cum praegresso morbo cognatione quadam continerentur ». Sciebamus tamen quatuor certe fere annos supervixisse P. Leopoldum, neque alicui morbo fuisse obnoxium eo tempore, qui *reliquiis morbi praeteriti* deberetur. Hic opportunissime cadunt quae Peritior scribit: « E' da notarsi che un malato il quale sia guarito « da un ascesso cerebrale o per incapsulamento del « pus nella massa cerebrale, o per uscita del pus o « spontanea . . . o per intervento chirurgico, e- « sigge sempre una massima sorveglianza, perchè « in questi malati niente è più facile di una *reci-
diva*, specie se resta qualche piccolo tragitto del- « l'orecchio infermo, o qualche lesione residuale del- « la trapanazione del crani. Del P. Leopoldo in- « vece, a detta del malato e con la testimonianza « del medico curante e dei Religiosi tutti del Con- « vento, si sa che per 4 anni dopo la guarigione « non soffrì che di qualche febbre reumatica che « non ha nulla di comune colla malattia in que- « stione, e quindi si deve concludere che la guarigione fu perfetta e duratura » (1). Si ergo nullae apparuerunt diuturno eo temporis spatio *præteriti* morbi *reliquiae*, nulli fundamento niti posset suspicio an caetero tempore quo supervixit, obnoxius fuerit aliquibus morbis qui cum praegresso *cognatione quadam continerentur*.

31. Caeterum hac in re apprime notandum est nimis latam locutionem a Censore egregio usurpari. Docet enim Ben. XIV obstare miraculo sequutum morbum qui *ex reliquiis prioris* confectus sit; haec enim esset morbi *recidiva*. At si primum perfecte

(1) In vot. pag. 38

sanatum fuisse constiterit, etiamsi post diuturnum temporis spatium revertatur (*morbi reversio*), multo autem minus si aliquis superveniat morbus qui non idem sit, sed cum eo cognatione quadam (non quidem originis sed similitudinis) continetur id minime obesse tum Pontifex docet, tum. judicavit S. Congregatio quae in Causa Beatificationis Beati Stephani Bellesini miraculum probavit *sanationis a duplice hernia Sor. Hyacintae Rebora*, etsi haec sexdecim fere post annos herniae causa vitam finierit. Quoniam vero in Animadversionibus quae sequuntur, objecta quae modo expendimus hac et illac recurrent, siquid ex iis peculiare emerget curae nobis erit singulari responsione occurrere, secus ad ea quae modo diximus Amplissimos Objidentes delegamus, ne eosdem inani rerum repetitione taedio afficiamus.

Animad.

§§

13—16.

32. Haud ita tamen ab hoc vitio abhorruisse videtur Animadversio, dum capitibus decimotertio usque ad decimumsextum illa fere recolit quae Censor Amplissimus, cui modo respondimus, protulerat. In iis enim Censura tota est ut verbis efferat discri-
men quod intercedit inter sententias medicorum qui de P. Leopoldi morbo et sanatione egerunt. Id tan-
tum novi accidit, ut cum Pater ille Amplissimus o-
mittenda sapienter censuerit judicia medicorum qui
P. Leopoldi a curatione fuerunt, iis contra expen-
dendis Censura totum § 13 *Animado.* dicat atque attribuit.

33. Verum cum Peritior deputatus illud sibi suscepit onus ad trutinam revocandi opiniones Doctorum Steynen atque Villella, uti legere est in suo suffragio *ad pag. 3 . . . 7*, defensio dum gra-
tias eidem agit, ad alias Animadversiones devenit,
hoc unum adnotans haud recte Doctori Villella qui
ter tantum aegrotum invisit, attribui a Censura sumnam copiam morbi symptomata patefactionesque
quotidie perspiciendi et explorandi. Quod si neuter

de morbo cerebrali mentionem expressam fecit, imo neque aliquam ejusdem diagnosim exhibuit conten-
tus referre morbosa facta et peculiaria symptomata
quae potuit deprehendere, quanam a causa sit illud
repetendum optime jam in ipso sui suffragii exordio
Peritus judicialis Tacchi-Venturi declaravit. At Pe-
ritior Cochetti, adhibito criterio therapeutico, judicat
sensisse medicos a curatione sedem mali in capite
fuisse: « La terapia usata per il sanato dimostra
« che tutta la preoccupazione del Dottor Steynen e
« del Dottor Villella era per la testa, e la cura a-
« dottata era a ciò indicata. E difatti la rasatura del
« cuojo capelluto, e l'applicazione degli impiastri di
« betonica, i vescicanti alla nuca e alle gambe, le
« coppette scarificate, le sanguigne, e i revulsivi in-
« testinali danno a dimostrare che i medici, secondo
« le loro cognizioni in quel tempo, si preoccupa-
« vano di scacciare *gli umori* dalla testa, perchè
« nella testa giudicavano che risiedesse il male »(1).

34. Repetit itaque Censura Amplissima quod
jam adnotavimus, quodque egregii Suffragatores
optime cognoscunt, non unam eamdemque definitam
fuisse diagnosim morbi P. Leopoldi a Peritis qui de
hac sanatione scripserunt. Non esse vero hoc adeo
mirandum plurima quae afferre possem Causarum
proprio judicio resolutarum exempla demonstrant.
Neque est adeo exaggeranda illa dissensio, quando-
quidem non modo Peritorum ex officio illa demum
est quae S. Congregationem moveat auctoritas, sed
etiam quod Peritior arbiter dum omnino cum judi-
ciali Perito consentit, viam sternat et communem
aliquam provinciam indigitet in qua dissensus ille
multo minoris ponderis sit habendus quam aliquibus
ex AA. PP. visus sit. His itaque satisfactum puto,

Animad.
§ 14,
15, 16.

(1) In vot. pag. 11.

ac illi praesertim cuius haec verba in fine *capitis 27 Animado.* describuntur: « Quapropter opus et « labor patroni in eo erat, ut, potiusquam menin- « gitem admissam a Panegrossi facili negotio re- « pudiare et toto animo abscessum cerebralem am- « pleti quem Tacchi-Venturi inducit, rationem u- « triusque diagnosis ita expendisset ut aliquid in u- « traque commune reperiret quod ob suam entita- « tem et gravitatem argumentum certum ad miracu- « lum adstruendum suppeditaret ». Facilis respon- sio erat, ab utroque Perito *gravissimam laesionem endocranica* admitti, cuius sanatio instantanea ar- gumentum certum ad miraculum adstruendum sup- peditet, et hoc est criterium illud sane optimum quod § 10 *Animado.* egregie illustratur. Sed adeo facile repertum quomodo effugere poterat AA. Suffra- gatorum sagacitatem? Non enim praeterire eorum oculos poterant quae ipse Tacchi-Venturi scribit: « la diversità diagnostica nella fattispecie non deve condurre a considerare diversamente la guarigione, « anche se respinta la mia diagnosi di ascesso ce- « rebrale cronico, e l'altra di meningite purulenta « subacuta, si volesse sostituito il lemma proposto « con quello di *istantanea e perfetta guarigione di grave complicazione endocranica da otite media purulenta cronica* ». Si illud patronus praestitis- set satis erat, uti patet, Censori egregio: quanto magis erit illi satisfactum cum illud Peritior effecerit tanto majori tum auctoritate, tum doctrina?

35. Quam periculoso sit e quibusdam contextibus ex integro sermone avulsis judicium ferre de genuina scriptoris sententia ut omnes scimus, ita etiam Censura egregia suis hisce animadversionibus demonstrat. Ex paucis enim lineis, ex paucis periodis quae summam religionem Periti judicialis ostendunt, ex integro ejus suffragio abstractis, putat illum facere posse fere de sua diagnosi dubitantem,

illum nempe qui, interposito jurejurando, eamdem ita studiose et docte constituit, tot perspicuis argumentis fulcitur ut quid illis addi possit non videatur. Neque appareat cur Censura adhuc haereat inter abscessum et meningitem, et ab eo dissensu Peritorum omnem veluti spem subducere contendat. Actoribus posse ab eligendo Peritiore majorem in lucem diagnosim collocari. Etenim si non immerito Animadversio meningitem rejiciendam esse conclamaverat, si solidis destituitur argumentis ut etiam abscessum cerebralem repudiet, nil reliquum habet nisi ut hanc postremam diagnosim a Peritiore confirmatam amplectatur, quam in toto Animadversionum cursu generalibus quidem verbis, sed nullo peculiari argumento impugnatam video. Caeterum perspicacissimi Suffragatores haud ita rudes sunt harum disceptationum ut, perfectis suffragiis quae inter se dissentire videantur, non valeant per semetipsos di- gnoscere ultra magis scientiae medicae principiis, et praesertim Actis testimoniisque oculatis adhaereant.

36. Haud multo dissimilia ab iis quae hactenus expendimus effatur P. A. cuius verba hoc Animad- capite Censura describit. Capta enim occasione ex diversa diagnosi, quaerit, cui credendum? puto fa- cilem responsonem esse, eam nempe quam modo innui, credendum illi qui diagnosim suam gra- vioribus argumentis demonstrat, et cum actis et pro- batis praestabilius conveniat. Id oculati Judices suo marte perficiunt, quorum non est coeca quadam ob- servantia in Peritorum verba jurare. Qui videat dura- tionem morbi a meningite abhorrere, et simul ab actis abesse quaedam ejus necessaria symptomata; qui tamen aliunde perspiciat ejus morbi causam, evolu- tionem, symptomata optime cum abscessu cerebralii convenire, anceps amplius non haereat utram eligat diagnosim, nec quaerat amplius cui sit credendum.

Animadv.

§ 17.

37. Si meningitem repudiamus, ea verba quae P. A. describit ex Periti suffragio « Se nostro scopo « è la ricerca del soprannaturale nella guarigione, « noi vedo che a quello contrarii l'aver ammesso « un accesso cerebrale cronico in luogo di una me- « ningite subacuta » haec; inquam verba, nil aliud portendunt nisi quamdam aegri animi manifestatio- nem, quia, ceu paulo ante scripserat « *non è con-* « *fortante che lo studio, l'interpretazione de' fatti* « *clinici obblighi a diagnosi diverse da quelle del* « *collega del voto ad opportunitatem* ». Dolet sese cogi a collega dissentire, curat tamen quidquid acerbum in eo repudio inveniri possit, delinire atque temperare, affirmans et Peritum ad opportunitatem illud tulisse punctum in quo rei summam ab AA. PP. collocari existimat, in quo et ipse cum collega suo optime convenit. Res omnis, ni fallor, ad hu- manitatem et ad exquisitum animi sensum pertinere dicenda est.

38. Si secus, quod non puto, P. A. sentiat, cognoverit tamen in iis Periti verbis quaestionem proponi non primariam; non decretoriam: inesse contra in iis peculiarem Periti opinionem cui liberum est P. Amplissimo assentiri, vel non; sed quae tamen criterio illi adhaeret de quo supra sermonem cum altero ex AA. PP. fecimus. Oportet quidem ad miraculum proclaimandum clare cognoscere, uti P. A. inquit, naturam facti; sed necesse non est cognoscere ea singulari ratione quae medicis opus est ut idonea remedia dirigant ad morbum oppugnandum. Totius autem rei summa in eo tantum quaerenda Censori est, an nempe Peritus judicialis clare expo- suerit naturam facti, an diagnosim ab eo propugnatam cohaerenter ad medicae artis praecepta et ad exhibita testimonia comprobaverit. Nihil, ut video, ea de re peculiare Censor egregius habuit objiciendum, nec directa aliqua animadversione diagnosim.

illam evertere studuit. Errores autem qui in morbis judicandi dari possunt, ut ab eo defendenda dia-gnosi Peritum non deterruerunt, ita, si Amplissimi Censoris argumentatio ad ultimas consequentias deduceretur, et S. Congregationem a probandis sanationibus quae miraculo tribuantur, morborum saltem internorum, deterrere deberent.

39. Potissimum dubitandi rationem hancit P.A. e Peritorum dissensu; attamen licet maxima consensio fuisset, poterat semper quaerere « quis certos nos « facit . . . non posse aliam omnino diversam (diagnosim) inveniri in qua omnia naturaliter expli-« centur? » Atque errasse, licet concordissimi, potuerunt, quia « si frequentissimi errores locum habent « quando periti aegrum propriis oculis inspiciunt, « manibus tractant et cum eo colloquuntur, quid « eveniet quando interpetrari debent facta multoties « ex ore imperitorum provenientia absque ullo com-« modo proprias et oportunas investigationes fa-« ciendi? » Et ista quoque possunt semper objici quaecumque demum sit facti species de qua veniat judicandum; at cum a posse ad esse non detur illatio, si aliquid serio assequi et confidere velimus, omittenda est illa argumentandi ratio qua veluti a priori negetur potestatem fuisse Perito diagnosim solidis argumentis adstruendi. Suffragium ille suum elucubravit ediditque; rationibus et argumentis munivit; hoc inspice, hoc perlege; tum vero judica, tum argue, tum stude rationibus et argumentis ex adverso allatis, in quo illud deficiat, ostendere. Satis enim non est quaerere « cur non poterit et ipse Tacchi-Venturi decipi in ejus diagnosi stabilienda? » sed an reapse deceptus sit, id demum, si quid valent logicae praecepta, erat inquirendum.

40. Sequitur tentamen alterius ex PP. AA. tertiam inducendi morbi diagnosim, *uremiam*. Et tertium ipse medicum invocans eam huic suggerere vi-

Animad.

§§

18—22

detur. At non ita prospere ei res successit. Tertius enim hic medicus, isque Peritior a S. Congregatione deputatus, non modo uremiam excludit, sed etiam eo venit ut, si ea velit admitti, simul miraculum iu ejus instantanea sanatione splendidissimum admittere necesse sit. Omne enim Censoriae hypothesi fundamentum subducitur ex eo quod *uremia* non sit, uti Censor existimat, laesio tantummodo functionalis, sed maxime organica, utpote quae sanguinem, organum humani corporis adeo vitale, inficiat et corrumpat. Quod sane mirandum est non vidiisse Censorem egregium qui notionum medicarum, saltem elementarium, non omnino jejunum sese ostendit. At quoniam Peritus fuse et data opera objectis A. Patris respondit, sane videtur minime opus esse patrō in iis repellendis diu immorari. Quaedam tamen, prouti in mentem veniunt, adjicere placet, potius ex usu et recto sensu, quam ex intimis medicae scientiae latebris deprompta. Et primo; ponamus illa esse uremiae symptomata quae Censor recenset; num illa *uniroca* sunt laesonum mere functionalium? iis se manifestet *uremia*, sed quid ipsa in se sit, quomodo ab ea sanguis, laesis renibus, corrumpatur, Censor reticendum duxit. Illa arguendi ratione qua Censor utitur, etiam mielitis vel leptomeningitis quae functionalibus symptomatibus, paralysi, anestesia etc., sese produnt, morbi mere functionales appellari possent.

41. Otitis, ait, fuit crisis conclusiva primae morbi periodi. Crisis revera multo pejor morbo qui tunc non alius fuit quam *influentiae* accessus. At quis concipere posset *uremiam* in plures periodos divisam? Ut enim illa est sanguinis infectio, ita natura sua morbum continuum constituit. Si cessat, morbus finitus est, si redeat, non erit haec secunda periodus morbi, sed ejus *reversio*.

42. Sudor, addit, fuit crisis conclusiva secundae periodi morbi. Scilicet, effuso sudore uremia evanuit. Hoc sane quod incredibilem utilitatem afferret iis qui illo morbo laborant, solidis argumentis erat probandum. Vide tamen quodnam afferatur: cum febris *intermittentis* accessus desinit, sudor large profluit. Primo, notamus in easu rem fuisse non de febri *intermittenti* sed de *remittenti*: *medicus Villella* « *periit laborantem febri vaga et remittenti* » *medicus Steynen* « febris in dies incrementum sumpsit, sese « quidem in dies *remittens*, sed non plane ces- « sans = *Sanatus* concinit, inquiens se « *continua* febri modo acutissima, modo *remissiore* de- « bilitatum fuisse ». Remittens ergo erat febris non intermittens, quod sane maximum est utrjusque febris discriminem. Secundo, auctor a Censore allatus non tradit sudorem esse causam defervescentiae febris intermittentis, sed notat tantum defervescentiam coincidere cum sudoris effusione « *une sueur chau- de profuse qui coïncide avec la défervescence thermique* ». Gli antichi docent *Laveran* et *Teissier* « consideravano questi sudori come un fenomeno critico, ma osservazioni più rigorose hanno dimostrato che la defervescenza precede la comparsa dei sudori (1) ». Quid autem prodest ea sudoris crisis praecise in febri *intermittenti*? finem ea designat praesentis accessus febrilis, sed accessum plus minusve proximum, pro febris indole, minime prohibet: « Quante crisi di sudore = scribit Peritior = hanno gli affetti di febbri mala- riche? In questi malati dopo 7 o 8 ore vi è a- piressia con profuso sudore; l'infermo malgrado ciò, non può dirsi guarito, e difatti, il giorno dopo se esso è affetto da una quotidiana, il giorno al-

(1) Nuovi elementi di patologia Vol. 1 pa. 17.

« terzo, se è affetto da una terzana, vi ha un nuovo brivido di freddo, quindi un nuovo accesso febbre, di nuovo una crisi di sudore, e così di seguito per mesi e mesi, ed anco per anni (1) ». Quamobrem arguento illi petito ex effuso sudore in febri *intermittenti*, juxta logicae pracepta, respondemus « *transeat* » non enim aliquid commune habet cum re nostra. Dum enim Censor instituerat quaerere an per sudorem *uremia* evanescat, quæstionem resolvit affirmans defervescentiam febris intermittentis coincidere cum sudoris effusione! Pauca ista notare volumus ut pateat quibus fundamentis totam argumentationem suam Censor egregius superaedificet; caetera ad Peritiorem delegamus.

43. Quoniam hic de sudore incidit sermo, liceat nobis quasdam generales considerationes adjicere iis quae Peritior disserit ad profligandam eam difficultatem a sudore petitam, circa quam aliqui adhuc haerebant ex Amplissimis Suffragatoribus putantes in illo crisim morbi P. Leopoldi posse reperire. Atque hic simul ea complectimur quae P. quidam A. (*Animad. § 32*) de sudore illo disserit. Itaque: « Per crisi di una malattia si deve intendere *l'espulsione della materia morbosa*, in seguito alla quale si osserva ordinariamente un notabil cangiamento nelle condizioni dell'infermo, e tale onde ne risulti la guarigione (*bonae crises*) o che preceda invece una terminazione funesta (*malae crises*). » (2). Crisi » docet Jaccoud « era dunque il complesso fenomenico che accompagnava l'uscita *del materiale morbigeno*, vuoi questo stesso, nel venir fuori; onde fu detto *materiale critico* (3) ».

(1) In vot. p. 16.

(2) *Roche et Sampson*, Patologia medico-chirurgica, Vol. I pag. 28.

(3) Patologia medica etc. Vol. I pag. 111.

44. Jamvero si de abscessu cerebrali constet, tali in morbo crisis sudoris admitti nequit, juxta ipsum crisis conceptum qui in eo est ut exhauriatur *materia peccans*; una esset in eo crisis, ut pus, quod abscessum constituit, aliquam sibi viam reperiat qua ad externa erumpat. Nisi illud eliminis, poteris totus sudore liqueceré, nil profecto assequeris. Cur tantum chirurgicum ferrum postulant abscessus illi si possibilem opem et a profuso sudore nancisci possunt? diaphoreticis enim remediis validissimis pharmacopaea non caret. Cur nemo illa hactenus est expertus? sed nemo illa proficere posse hactenus somniavit. At quaecumque demum crisis dari velit, notissimum est per eam non illico perfectam valetudinem restitui, sed locum dari periodo illi quae *convalescentia* nuncupatur, quae plus minusve perdurat pro allatis a praeterito morbo corpori detrimentis. Crisis enim non affert sed *praeparat* sanitatem. « I « malati » scribit Peritior « migliorano, è vero, per « crisi; ma non possono dirsi guariti. Comincia al- « lora il lavoro di riparazione e di *restitutio ad in-* « *tegrum*, e per dirli completamente guariti hanno « bisogno ancora di un periodo di convale- « scenza (1). At P. Leopoldus illico perfectam sa- nitatem integrasque vires recepit, nulla media *convalescentia*, eo praeceps temporis vestigio quo, ut ipse narrat, *praeter frequentiam deliriorum* (nam cum ligatus jacebat in lecto semel vel bis delirio obnoxius fuit) (2) *animi deliquiorum, stomachi eco- mitionum et continuatam febrim, capitis dolorem sentiret multo graviorem et intensiorem, sese- que ipsum sentiret omnibus fere viribus exhau- stum* » atque ideo ad Deum solum et superos.

(1) In vot. pag. 15.

(2) Summ. pag. 17 § 27.

sese convertendum duxit (1). Merito igitur Peritor docet quod « *il sudore che ha accompagnato la guarigione nel caso nostro non è da attribuirsi ad un fenomeno critico* » (2).

45. Id ipsum Peritus judicialis Tacchi-Venturi affirmavit « *Non si concepisce, non è ammessa in una lesione endocranica suppurativa la crisi sudorale* » (3). Non video qua ratione sententiam suam clarius patefacere potuisse. At § 32 in fine Patri A. ille caute locutus videtur cum dixit « *a a mio avviso l'interpretazione (fuisse sudorem illum criticum) non è esatta* ». Urbane potius locutum dixerim cui Promotoris Fidei sententia erat oppugnanda. Ex quibus omnibus satis patet, etsi sudor vel brevissimo aliquo temporis vestigio sanitatem antecessisset, vel eam fuisse comitatus, nulla ratione posse ab illo instantaneam et perfectam valedudinem repeti. At res e converso contigit; receptam sudor sanitatem subsecutus est veluti effectus immensae commotionis, ceu acta docent, et Peritus judicialis confirmat.

46. Existimat P. A. illa quae in sanationis punto contigerunt adeo breve tempus occupasse « ut « possibile » (impossibile) « fuerit aegrotum certo « deprehendere potuisse sudorem non praecessisse « aut concomitatum fuisse sanationem, sed eamdem « fuisse subsecutum ». Id quidem P. A. affirmat; sed quaenam probatio affertur? E contra sanatus « *dicit miraculosam suam sanationem ac prodigiosam vinculum expeditionem contigisse in instanti, et a se perceptam fuisse post semianime*

(1) Summ. pag. 18 § 31.

(2) In vot. pag. 14.

(3) In vot. pag. 54.

deliquium (1). Atqui sudor erupit post vinculorum expeditionem « *dixit, quod sibi ita sese vinculis expeditum sentient, mox p[re] stupore eventus tam prodigiōsi toto corpore eruperit copiosus sudor* (2) ». Ergo etiam post perceptum sensum perfectae redditiae sanitatis. Seilicet simultanea fuere tum expeditio a vinculis, tum recepta sanitas. Quod ex ipsius sanati ore acceptum clarissime confirmat Fr. Taddaeus qui « *dicit quod adverterit eum multo sudore madenter, quem deponenti (sanatus) affirmabat provenisse ex maximo tam prodigiōsi erga se eventus stupore, non tantum ratione inconceptibilis a vinculis suis evasionis, sed etiam subitaneae a tam diuturna infirmitate sanationis* » (3). Modo ad Animadversiones, quo sunt descriptae ordine, redeamus.

47. Iterum hic de incerta morbi diagnosis. Postea vero Censor negat convenisse omnes in morbo insanabili judicando, affirmatque non posse ad miraculum proclaimandum procedi ex generica tantum determinatione morbi qui insanabilis dicatur. Quod quidem dare non renuimus; dum tamen Censor probet Peritos nostros (mittimus medicos antiquos) genericam tantum enunciationem morbi insanabilis protulisse. Siquid enim video, bene definita est utriusque diagnosis. Addit tamen neque illud sibi satis probatum videri, agi de morbo insanabili.

48. Et primum ad medicum Villella appellat. Evidem tamen parum intelligo curnam vir prudensissimus P. A. illum non seponat qui a die sexta Octobris ad diem nonam Novembris aegrum nunquam inspexit, idest solido mense et amplius, in

(1) Summ. pag. 56 § 19.

(2) Ibid. pag. 51 § 1.

(3) Summ. pag. 71

Animad.

§ 23.

Animad.

§ 24.

quem incidit altera, eaque multo gravior atque lethalis morbi periodus de qua medicus ille nil scivit, nil vidit. Profecto si quis Postulator quapiam in causa hujusce scientiae testem induceret, nonne jure merito Censura eum parvifaceret? Aegrotum ille iniis morbi die 28- Septembris, die 2 et sexto Octobris invisit, quid mirum si judicare tunc potuit non agi de morbo insanabili? quodnam tamen ejus judicium? *atra bilis commota vergens caput versus.* Evidem sane utrum apud veteres medicos hujuscemodi morbus sanabilis esset vel non, cognoscere non potui.

49. Cum testis illius sententiam de morbo non insanabili Censura nobis alias opposuisset, reposuimus praecaram quamdam ejus medici opinionem qua testatus est sibi nullam interni morbi sanationem probari posse miraculosam « *nisi externa aliqua circumstantia miraculosa illam immediate praecedat, concomitetur aut subsequatur* ». Poterit quidem studere, si vacat, P. A. eis verbis meliorem interpretationem addere: quod vero attinet ad ejus testationem quam ideo integrum sibi dari postulat, integrum habet in *I Resp. § 33*: quae enim ad alia interrogatoria testatus est nihil omnino habent relativum ad eam opinionem. Caeterum acta perlegere poterit P. A. si id ei placebit; satis erit si per Fidei Promotorem illa a Postulatore petierit.

Animad.

§ 25.

50. Pertentat etiam P. A. Peritum judicialem ita scribentem inducere ut ipse morbi sanabilitatem admittere videatur, atque id ut probet quasdam ex ejus suffragio lacinias describit. Verum, qui sit Periti sensus de abscessus cerebralis sanabilitate, satis superque is declaravit in suo suffragio, ubi = *De Prognosi* = luculenter disseruit. Iis autem locis quos P. A. affert, non quidem sanabilem eum morbum affirmare voluit Peritus, sed quasdam sibi difficultates proposuit, quas in eodem suo voto *ad*

pagg. 52, 53 ita dissolvit: « Ho pensato se contro
 « la diagnosi di ascesso cerebrale cronico di ori-
 « gine otitica che ho dimostrato, potesse stare il
 « fatto di osservare in pratica sindromi tanto somi-
 « glianti a quello, che se non sempre inducono in
 « errore, fanno credere al clinico, almeno per un
 « istante, di trovarsi dinanzi ad un ascesso cerebrale
 « che non esiste. Si tratta di una serie di fenomeni
 « propri all'ascesso cerebrale che intervengono in
 « casi di otite, specialmente quando la forma cro-
 « nica si riaccutizza per freddo, umidità, o quando
 « cessato lo scolo purulento, il pus ristagna nella
 « cassa timpanica. Sono cefalea intensa, febbre,
 « vertigini, vomito, e perfino convulsioni epi-
 « lettiformi, disuguaglianza pupillare, gli stessi del-
 « l'ascesso encefalico. Provengono indubbiamente
 « da una irritazione locale periferica, dalla lesione
 « dell'orecchio. Ma come accidenti riflessi non persi-
 « stono a lungo, li vediamo scomparire presto col
 « ritorno del flusso otorroico, con i mezzi a dispo-
 « sizione dello specialista. *Ma siamo troppo lontani*
 « *da queste condizioni nella malattia del P. Leo-*
 « *poldo*: a prescindere dalla durata, dalle diverse
 « vicende del corso, basterebbe la presenza del de-
 « lirio per negare la natura riflessa dei fenomeni
 « che imparammo a conoscere; l'irritazione peri-
 « ferica dell'orecchio non ha dato, mai può dare
 « delirio accessionale com'era quello del sa-
 « nato (1). »

51. His ergo tantum casibus, qui tamen a specie
 nostra longe absunt, contingere potest ut suspicio in-
 sinuetur de abscessu cerebrali qui non existit. Iis vero
observationibus de naturali sanatione abscessum ce-
 rebralium quae publici juris factae sunt, an adeo fi-
 dere volumus ut statim iis assensum praebeamus?

(1) In vot. pag. 52, 53.

Nam si medicas eas ephemerides, si etiam classicos auctores consulimus, saepe videmus alias aliis esse opiniones, et unius observationibus ab aliis contradici; qui conflictus si prodest medicis disciplinis provehendis, summopere tamen incertos relinquit eos qui de re illa peculiari edoceri cupiunt. At quaecumque sanationis naturalis in abscessu cerebrali possibilitas dari velit, haec semper in eo consistet ut puris collectio sibi viam ad externa adaperiat, quod minime in specie nostra locum habuit; semper etiam nonnisi diuturno tempore *restitutio in integrum*, seu perfecta sanitas, indigebit. Verum quidem est per anatomicam diagnosim *physicam* certitudinem sequi; sed in morbis internis judicandis clinica diagnosis fere semper contentos esse oportet; anatomicam enim, cum indicia adsunt cerebralis abscessus, tunc tantum in hisce causis haberi posset, si quis aeger, post exploratum pungendo cranium cognitumque abscessum, ab urgendo chirurgico opere abstinuisse, seseque ad coelestium intercessionem, felici exitu, convertisset.

**Animad.
§ 30.**

52. Haec sane esset evidentia illa quae summopere placeret P. A. cui § 30 *Animad.* inductionis argumenta, uti ait, in morbis definiendis qui miraculis assumuntur, minus opportuna videntur. Tum vero in chirurgicae artis campo res versaretur; at quoties de medica arte, quae *conjecturalis* est, sermo erit, et de morbo ad eam pertinente (nisi hujuscemodi morbos ab harum causarum discussionibus excludere velimus) ab argumento inductionis numquam praescindi poterit. Placet illi quidem diagnosis Periti judicialis; magis ergo placebit a Peritiore, quem appellat, confirmatam.

53. In iis vero casibus « *eccezionalissimi* » in quibus naturali ratione pus evacuatur, etsi, uti diximus, instantanea ac perfecta sanatio haberi nequeat, illud funestum contingit, ceu Peritus docet, quod « *vuotandosi in parte la raccolta di pus, l'ascesso più o meno sollecitamente si riproduce, e l'esito*

letale avverrà lo stesso ». Reponit P. A. nos nescire quandonam P. Leopoldus mortuus fuerit, et quonam ex morbo. Certe sciebamus, et satis erat, eum fere quadriennio, nempe usquedum conditus est Proces-sus, in vivis fuisse quin ulla exhibuisset praeteriti morbi certa symptomata. Nunc vero scimus eum obiisse sexdecim post annos: estne itaque quod quaeramus quonam morbo obierit? Quanam vero ratione certi esse possemus de diagnosis postremi eius morbi, et si eam medicus tum temporis a curatione nobis tradidisset? At cum duratio abscessus cerebralis, ceu docet Peritus iudicialis « *si estende da più settimane a qualche mese ed anche un anno* » (1), si quis (nullo tamen argumento, ratione nulla) suspicari velit P. Leopoldum causa reversi abscessus cerebralis obiisse, is omnino concedat oportet *novum illum morbum fuisse, non partum ex praeteriti reliquiis.* Illud praeterea quod Censor quaerit de P. Leopoldo, quonam morbo obierit, nescimus de multis; de illis nempe qui sanati in judicio auditи sunt; neque enim divinari quis poterat postremum eorumdem morbum; potuerunt obire ex eo a quo fuerant sanati. At satis fuit rationabile intervallum bonae valetudinis, nullo tamen praefinito a jure limite.